forma regular, afetando o cumprimento do quanto acordado e, como consequência, a prestação
do serviço público.

Por fim, requer o MP:

 a) o deferimento do presente Cumprimento de Sentença, inaudita altera pars para
determinar I) bloqueio das contas do Município, dos valores de R$ 100.641,74 (cem mil,

seiscentos e quarenta e um reais e setenta e quatro centavos), referente aos meses de fevereiro
e março de 2023, a fim de garantir a continuidade da prestação do serviço público, bem como
manutenção mensal, nos valores orçamentados e pactuados, que deverão ser depositados na
conta nº 2161-0, Operação 003, agência 0985, Caixa Econômica Federal, em nome da ARDAP,

[...]

No Termo de Colaboração SESAU 01/2022 (evento nº 382208774) foi mantido os mesmos
termos da  Cláusula Segunda - DAS OBRIGAÇÕES, item I, alínea “a” acima exposto e, na
Cláusula Sexta - DA LIBERAÇÃO DOS RECURSOS, o valor destinado à execução do termo foi
R$ 603.850,44 (seiscentos e três mil, oitocentos e cinquenta reais e quarenta e quatro centavos),
a serem liberados em 12 parcelas, de acordo com o Cronograma de Desembolso, estando o
Termo vigente até novembro de 2023.

No entanto, conforme documento juntado no evento nº 382208772, o Município executado
cumpriu apenas três parcelas referente ao Termo de Colaboração SESAU 01/2022, sendo que a
primeira somente em 25/1/2023 no valor de R$50.320,87. Desse valor, R$ 28.416,00 (vinte e oito
mil, quatrocentos e dezesseis reais) são destinados à folha de pagamento e encargos, R$
11.000,00 (onze mil reais) para alimentação dos animais e R$ 10.904,87 (dez mil, novecentos e
quatro reais e oitenta e sete centavos) para aquisição de medicamentos. 

As outras duas parcelas foram pagas em 8/2/2023 e 23/3/2023. Em razão disso, os
funcionários do Lar Rotativo estão com 2 meses de salários atrasados (fevereiro e março), e tal
fato traz consequências relevantes, as quais, como salientou o MP :

[...]

pelos serviços prestados não estava sendo feito no prazo pactuado com a ARDAP, como
consequência a dificuldade é enorme para a chegada de novos profissionais".  

Dessa forma, o Município executado está em atraso no pagamento das parcelas referentes
aos meses de fevereiro e março, no valor de R$ 50.320,87 (cinquenta mil, trezentos e vinte reais
e oitenta e sete centavos) cada, totalizando R$ 100.641,74 (cem mil, seiscentos e quarenta e um
reais e setenta e quatro centavos). 

É de clareza solar que a presente inadimplência do Município de Paulo Afonso, por meio
da Secretaria de Saúde, acarreta, ao fim e ao cabo, o descumprimento da obrigação de fazer

ajustada no TAC firmado entre a municipalidade com o Ministério Público do Estado da Bahia.

[...]

este juízo conceder autorização para o uso de saldo em conta da ARDAP para pagamento de
salários atrasados, por falta de amparo legal.

Ante o exposto, DEFIRO A TUTELA PROVISÓRIA DE URGÊNCIA para determinar o

bloqueio judicial via SISBAJUD nas contas bancárias do MUNICÍPIO DE PAULO AFONSO no
valor de R$ 100.641,74 (cem mil, seiscentos e quarenta e um reais e setenta e quatro centavos).

Junte-se aos autos a ordem de bloqueio.

Intimem-se as partes acerca desta decisão.

O acesso ao feito pode ser por via do endereço eletrônico e número do documento
impressos abaixo.

 Servindo o presente ato com FORÇA de MANDADO podendo ser CITAÇÃO,